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Baş Editörden,
Geçmişin insan ve hayat üzerine ağırlığı ve buna karşın geleceğin hafifliği, 

modern zamanlarda tersine çevrilmiş gözüküyor. Geçmişinden sorumlu hayat 
ve insan, geleceğinden sorumlu insan ve hayat anlayışına evrildi. Geçmiş, bireyi 
“geçmişliğiyle” sorumsuzlaştırırken; gelecek, bireye sorumluluğunu daha fazla 
hissettiriyor. Belirleyici olmaktan çıkartılan geçmiş, belirsiz geleceğe ivme bile 
katmıyor. İnsan, geleceği neden bu kadar ciddiye alıyor? Günümüz insanının ge-
leceği bu kadar önemsemesinin nedeni, kendini “belirleyici” olarak algılamasıdır. 
Bir başka ifadeyle kendini bir inşacı, bir planlayıcı sanmasıdır. Oysa gelecek, insa-
nın iradesinin dışında olduğu kadar, onun yapıp ettiklerinin de sonucu değildir. 
Peki insan kendine neden üst bir misyon yüklüyor?

Başıboşluğun tipik sonucu, kendini bilmezliktir. Kendini bilmek ise, haddini, 
yani sınırlarını bilmektir. Sınırlar bilinmeyince, alan kaymaları çoğalır, başkası-
nın alanında koşturulur, ahkâm kesilir ama sonuçta bilinmeyen alanlarda dola-
şıldığından, bir bakıma mayınlı alanlarda gezilmiş olunur. Mayının görevi, toplu 
katliamdır. Çünkü mayına birkaç asker basar. Amaç, o birkaç askeri öldürmek 
ya da yaralamak değildir. Mayının amacı, mayına basarak ölen ya da yaralanan 
askerlere yardıma gelen diğer askerleri de yok etmektir. Dolayısıyla mayın, toplu 
katliama çağrıdan başka bir şey değildir. Bu metafordan hareketle insan için ge-
lecek, mayın görevi görebilir. Amaç, daha güzel bir gelecek vaadiyle, toplumsal 
düşüncelerin geçmişle bağlantısını koparıp atmaktır. Bu nasıl olabiliyor? Önce 
insanın, bilim ve teknolojiyle hayatı kolaylaştırılıyor, sonra geleceğin, mevcut du-
rumdan daha iyi olacağı varsayımı üzerine gelecek sevimlileştiriliyor. İnsan, bu 
sevimli gelecek uğruna umarsızca çalışmaya ve mevcuda odaklandırılıyor. Güne 
sabitleştirilen insana,  gelecekte daha rahat edeceği düşüncesiyle, gelecek önce-
lettiriliyor. Süreklileştirilen her düşüncede olduğu gibi, iyi bir gelecek için insan 
yönsüzleştiriliyor. Bunun doğal sonucu olarak geçmiş, hem önemini kaybediyor 
hem de etkisizleşiyor. Etki yapmayan geçmiş de, bir süre sonra insan düşüncesin-
den silinip atılıyor. Çaresiz kalan insan, geleceğe bir umutla sarılıyor ve sonra da 
hem kendisini hem de geleceğini putlaştırıyor.  

İnsan düşüncesinin geçmişle bağlantısı koparsa ne olur? Soysuzlaşır. Soysuz, 
soyunun özelliklerini yitirmiş demektir. Soyun özellikleri yitirilince, başka alan-
larda koşturulur, adeta mayınlı alanlarda dolanılır. Soyunu kaybeden insan, her 
alanın kırıntılarını alır ve sonuçta bambaşka bir varlık olur. Bu varlığı kurtarmaya 
gelen diğer varlıklar da o helezonda yaralanır veya ölür (mayın metaforu). Ge-
lecekçilik, soysuzlaştırma özelliği nedeniyle günümüz insan psikolojisinin temel 
inanç ilkesi olmuştur. Bu inanç, yaratılacak olan geleceğe mükemmel görüntüsü 
vermek için geçmişi, hata önleyici çark haline getirerek, yok sayılmadığı izlenimi-
ni de sürekli vermektedir. Aslında bu, gönüllü soysuzlaştırma işinden başka bir 
şey değildir.
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Peki, gelecek, insan iradesinin sonucu değilse ya da insanın yapıp ettiklerinin 
sonucu değilse nedir o zaman? Sınırlarını kaybetmiş insan düşüncesine verile-
cek yanıt aslında yok. Ama yanıt denemesi yapılabilirse, şöyle denilebilir belki; 
dahliniz bugüne, aklınız geçmişe, gelecek ise yaratıcı olarak atfettiğiniz Tanrınıza 
aittir. Geçmişini yani aklını yani arşivini kaybetmiş insan, geleceğin belirleyicisi 
olarak kendini ilan ettiğinde, aslında güne dahli olamıyor, dâhil oluyor. Böylelikle 
dahilliğini dahli sandığından, geleceğini belirlediğini zannediyor. Daha iyi yanıtı 
sanırım Bilge Kral Aliya İzzetbegoviç veriyor (Doğu ve Batı Arasında İslam adlı 
kitabından);

''Yalnızca bilim adamları sayesinde hayatı anlamak mümkün değildir. Çünkü hayat fe-
nomen olduğu kadar mucizedir de. “Ağaç beni o kadar hayrete düşürüyor ki ona hayran 
oluyorum.” Ressam Jean Dubuffet böyle diyor. Hayatı kavramak ve anlamak için tek yol 
hayret ve hayranlık olsa gerek.'' 

Hayretini, hayranlığını yani mucizesini kaybetmiş insan, geleceği, geleceğin 
sahibine bırakmadıkça, mucizesini (!) kendisi yaratacak ve kendi kendine hayran 
olmaya devam edecek gibi gözüküyor. Bu kendine hayranlık, geleceği belirle-
yemeyecek elbette. Ama gelecek, insanı belirleyecek. Hem de geri dönüşsüz bir 
şekilde. O zaman insan, geçmişinden sorumlu tutulduğunda, geleceğin bir kan-
dırmaca olduğunu anlayacak. Sosyal bilimlerin geleceği değil, geçmişi ve bugünü 
anlamaya çalışması dileğiyle…

Prof. Dr. İsmail AYDOĞAN
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